
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0055/2020 – GS/SEPLAD, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Nomeia os representantes da Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração para integrarem o Grupo de Trabalho Especial de Modernização 
dos Sistemas Corporativos do Estado do Pará.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Lei nº 8.933, de 29 de 
novembro de 2019, publicada no DOE nº 34.047, de 02 de dezembro de 
2019 e,
Considerando os termos dos artigos 3º, inciso II e 6º do Decreto nº 527, 
de 29 de janeiro de 2020, que institui o Grupo de Trabalho Especial de 
Modernização dos Sistemas Corporativos do Estado do Pará, que visa a 
implantação do novo Sistema de Planejamento, Orçamento, Finanças e 
Contabilidade Estadual, do novo Sistema de Gestão da cadeia Logística 
do Estado do Pará e do novo Sistema de Informações de Custos, resolve:
DESIGNAR as servidoras Ana Paula Gomes Duarte, matrícula 5946299 
e Íris Alves Miranda Negrão, matrícula nº 54191225, para integrarem o 
Grupo de Trabalho Especial de Modernização dos Sistemas Corporativos 
do Estado do Pará, respectivamente, titular e suplente, na qualidade de 
representantes da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 525060
PORTARIA Nº 102/2020-DAF/SEPLAD, 

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2020/120389;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 097 de 11/02/2020, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº. 34.118, de 13/02/2020, a servidora CLAUDIA 
CRISTINA DO VALE GUZZO, Id. Funcional 345/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
FEVEREIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 525248
PORTARIA Nº 114/2020-DAF/SEPLAD, 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
Janeiro  de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 120874/2020, de  12.02.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidora Alice de Queiroz Lobo, Id. Funcional nº 5912421/3, 
ocupante do cargo de Secretário de Unidade, lotada na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a viajar de Marabá para Parauapebas/
PA no período de 20 a 21.02.2020, para realizar vistoria técnica para Apoio 
Administrativo no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora  acima que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 de 
FEVEREIRO DE 2020. 
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 29, DE 18/02/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 609.600,00 (Seiscentos e Nove Mil e Seiscentos Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de 
julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412315088251 – SEFA 0176 335041 300.000,00

171010412315088251 – SEFA 0101 339139 9.600,00

291012678214867505 - SETRAN 0126 444042 300.000,00

TOTAL 609.600,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412315088251 – SEFA 0176 339039 300.000,00
171010412315088251 – SEFA 0101 339039 9.600,00

291012678214867505 - SETRAN 0126 449051 300.000,00
TOTAL 609.600,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 30, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020, 547, de 13/02/2020 e 550, de 17/02/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 30, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 625.908,10 0,00 0,00 625.908,10
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 625.908,10 0,00 0,00 625.908,10

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Inversões Financeiras 0,00 72.994,59 0,00 0,00 72.994,59

Outras Despesas
 0661 0,00 72.994,59 0,00 0,00 72.994,59

EMATER
Investimentos 0,00 256.083,89 0,00 0,00 256.083,89

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0660 0,00 256.083,89 0,00 0,00 256.083,89
FUNDEFLOR

Investimentos 0,00 0,00 83.410,35 0,00 83.410,35
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 83.410,35 0,00 83.410,35
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 275.676,18 0,00 275.676,18

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 275.676,18 0,00 275.676,18
SEDAP

Investimentos 0,00 606.000,00 0,00 0,00 606.000,00
DEA
 7306 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
SEMAS

Investimentos 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0306 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 573.429,00 320.000,00 0,00 893.429,00

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 573.429,00 320.000,00 0,00 893.429,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 392.760,00 0,00 0,00 392.760,00
Desapropriação

 0101 0,00 392.760,00 0,00 0,00 392.760,00
SETRAN

Investimentos 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
Obras e Instalações

 0126 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00


